
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA  
 
 

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 19.12.2023 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione straordinaria del 
verde pubblico ed in particolare del taglio e/o potatura di alberi e siepi presso il Cimitero, il 
Parco pubblico, le scuole e lungo la viabilità principale. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Premesse  

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 16.12.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 con i relativi 

allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 16.12.2023 immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 

Triennio 2024-2026; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visti 

− Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 

− Questo Comune dispone di un elevato numero di aree e spazi verdi che 

necessitano di uno importante intervento di manutenzione per diversi motivi, 

principalmente: 

o per aspetti estetici – funzionali, per evitare il degrado urbano e garantire la 

fruizione di tali spazi in condizioni di ordine ed igienico sanitarie accettabili; 

o per difendersi dagli evidenti pericoli legati di caduta e incendi tanto che al 

riguardo, anche quest’anno la Provincia ha indicato alcune prescrizioni 

antincendio indicando le norme di prevenzione ed i compiti dei vari soggetti 

interessati fra i quali il Comune; 

per cui si rende necessario eseguire la manutenzione straordinaria del verde 

pubblico ed in particolare il taglio e/o potatura di alberi e siepi presso il Cimitero, il 

Parco pubblico, le scuole e lungo la viabilità principale; 

Dato atto che: 



− trattandosi di appalto di servizi di importo non superiore alle soglie questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per l’appalto del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 

amministrazione intende avvalersi di una piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;  

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. 

Leonardo Lavecchia; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 

della l. 241/90; 

 

DATO ATTO Altresì che: 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale con la sottoscrizione per accettazione della determinazione di incarico 

da parte dell’affidatario; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del 

servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico ed in particolare il taglio e/o 

potatura di alberi e siepi presso il Cimitero, il Parco pubblico, le scuole e lungo la 

viabilità principale”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii e dalla 



normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 3 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente; 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 

183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

del servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico ed in particolare al taglio 

e/o potatura di alberi e siepi presso il Cimitero, il Parco pubblico, le scuole e lungo la 

viabilità principale, mediante affidamento diretto nei termini di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Dlgs n.36/2023; 

3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a. Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

affidamento del servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico 

ed in particolare il taglio e/o potatura di alberi e siepi presso il Cimitero, il 

Parco pubblico, le scuole e lungo la viabilità principale”; 

b. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di richiesta 

preventivo; 

c. la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più 

basso ai sensi del comma 3 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

d. il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale 

sottoscritta digitalmente; 

4) DI AVVIARE la richiesta di preventivo (RdO) attraverso una piattaforma telematica 

certificata ad un Operatore Economico in possesso di un’esperienza adeguata e 

proporzionata rispetto alle prestazioni da affidare per il caso di specie attingendo 

all’elenco degli operatori economici tenuto presso la centrale di committenza ASMEL 



consortile a.r.l. e/o MEPA rispettando, con riferimento a precedenti e analoghe 

procedure, il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

5) di PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 e per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, la spesa complessiva presunta di 16.000.00 € derivante dalla presente 

procedura  con copertura sul PEG triennale,  annualità 2023 cap. 1156 che presenta 

adeguata disponibilità; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 

dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Boca non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti 

nel procedimento di affidamento; 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

                                                                                       F.to LAVECCHIA Leonardo 

  

 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  F.to ANNICHINI Laura   
    

 

 

 

   
 Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 28/02/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAVECCHIA Leonardo 

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

   Lì, 29/02/2024                                                               

                                                         
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                 F.to IANIERI Nicole 


